
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606268

PORTARIA N° 200/2013 DE 30/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o memo 285/13 
COAD/DAF/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR o servidor JOSÉ 
EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n° 5889981/ 1, para responder pela 
Coordenação de Administração, no período de 05.11.2013 a 
04.12.2013, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606276

PORTARIA N° 201/13 DE 30/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 207/2013 GNS/CMP/DAF/
CPC”RC”. RESOLVE:  CONCEDER férias, no período 01.11.2013 
a 30.11.2013, ao servidor JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO, 
Motorista, matrícula n° 57196669/ 1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606283

PORTARIA N° 202/13 DE 30/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo 301/13 DOC/CPG/IC 
CPC “RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias do servidor DENIS FIGUEIREDO DA 
SILVA, Perito Criminal, matrícula n° 54188133/ 1, para o período 
de 01 a 30 de Janeiro de 2014; concedidas inicialmente pela 
PORTARIA Nº 194/13-GAB/CPCRC-25.11.13, (DOE nº 32.511 de 
30.11.13).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606289

PORTARIA N° 203/13 DE 30/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador 
de Material e Patrimônio, matricula nº 57216507/1, como fiscal 
de contrato nº 044/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa 
HARDEN – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA com o objetivo de 
aquisição de uniformes e sacos para remoção de cadáveres para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606323

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 191/2013
Data de Admissão: 01/11/2013

Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA                  Auxiliar Operacional               31/10/2014
JOEL RODOLFO CORDEIRO DA CRUZ                     Auxiliar tecnico de pericias       31/10/2014
LEONARDO ALVES LEAO                               Motorista                          31/10/2014
MARCIA REGINA SILVA NUNES                         Auxiliar Operacional               31/10/2014
THIAGO SANTOS SOUSA                               Auxiliar Operacional               31/10/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606530

PORTARIA Nº198 DE 29/10/2013-DAF
NOME: SYLVIO CÉZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:15.10.2013 a 24.10.2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606534

PORTARIA Nº197 DE 25/10/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°146411A-1
NOME:ZACARIAS FARIAS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:8012431/1
PERÍODO:08.10.2013 a 06.11.2013

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606008

PORTARIA Nº 436 DE 06 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Ana Claudia Costa  
Farias 55588901 Ass. De 

Comunicação II 2012/2013 01.11.13 a 
30.11.13

Luiz Claudio Amaral 
Santos 5745276 Ass. De Imprensa II 2012/2013 01.11.13 a 

30.11.13

Marly Ramos de Quadro 54180149 Ass. De Imprensa I 2012/2013 04.11.13 a 
03.12.13

Rodrigo Moreira Dias 
Brado 57234820 Ass. De 

Comunicação II 2012/2013 04.11.13 a 
03.12.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606199

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicada no Diário Oficial Nº 32.508 do dia 24.10.2013
ONDE SE LÊ: Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, “a” da Lei 
8.666/93.
LEIA-SE: Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 
8.666/93.

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606540

PORTARIA Nº 457 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 2013/510209/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo a complementação 
de 5 ½ (cinco e meia) diárias para o deslocamento aos municípios 
de Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará no Baixo Amazonas, com 
o objetivo de realizar a cobertura da  CARAVANA PROPAZ. No 
Entanto, o evento iniciou-se no dia 15, fazendo com que ele se 
deslocasse para o município no dia 14 retornando a Belém no dia 
29 de outubro, portanto o complemento de diárias é referente 
aos dias 14, 20, 27, 28 e 29 de     outubro.

Servidor Matrícula Diárias

Sidney Ricardo de Oliveira 5903849 5 ½ (cinco e meia)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606559

PORTARIA: 2013/458
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura da entrega 
do CHEQUE MORADIA no respectivo município. No entanto, foi 
percebida a necessidade do mesmo continuar na região NORDESTE 
DO ESTADO até o dia 30/10, para a realização da cobertura de 
imagens de obras do município. (COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.0 diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606565

PORTARIA: 2013/459
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe de jornalismo 
que fez a cobertura da CARAVANA PROPAZ que aconteceu no 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606586

PORTARIA: 2013/460
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe do jornalismo 
que fez a cobertura da CARAVANA PROPAZ que aconteceu no 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606635

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 598539
PORTARIA: 2013/438

Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura audiovisual da 
CARAVANA DO PROPAZ – BAIXO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil
BAGRE/PA - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904927/VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO (ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO II) / 30.0 diárias (Deslocamento) / de 
14/10/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


